(in causa matrimoniali magistri alberti et margarusse)
§ die lune .xvii. intrante decembre, in castro utini, super pa-

triarchali palacio. presentibus domino iohanne plebano plebis de 
açano, magistro francisco notario de utino et aliis. comparentibus 
in iudicio coram ven(erabili) viro domino fratre a(lberto) de ra-
medello, vicario generali reverendi patris domini o(ttoboni), dei 
gratia aquilegensis ecclesie patriarche, magistro alberto de perga-
mo in civitate morante ex parte una, et Çilio, filio domini iacobi 
de cauriaco, procuratore et procuratorio nomine margirussea, filie 
domini iacobi de cauriaco, in causa matrimoniali quam dicte mar-
girusse movet magister albertus prefatus, idem Çilius ad faciendam 
fidem de mandato suo produxit quoddam publicum instrumentum 
cuius tenor talis est:

anno domini millesimo tricesimo secundo, indictione .xv., die nono 
exeunte februario, in maiori ecclesia civitatis, ante capellam sancti do-
nati. presentibus domino Gliçoyo, canonico civit(atensi), leonardo 
notario de cucania et odolrico dicto Bugesio de rubignaco testibus et 
aliis. Benevenutus notarius filius parusini civit(atis) procurator mar-
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girusseb, filie condam domini iacobi de cauriaco, in causa quam habet 
ipsa margirussa cum magistro alberto de pergamo, civit(atis) commo-
ranti, coram domino . . archidiacono pro capitulo civit(atis) prout 
apparebat quodam publico instrumento scripto manu iohannis notarii 
civit(atis), Çilium filium dictic […

a così A, qui e in seguito, a differenza del precedente margarussa. b A margirussce.  
c il documento si interrompe e seguono il resto della carta e la prima metà della succes-
siva successiva lasciati bianchi.

2

[1302] dicembre 17, udine

nella causa suddetta, Zilio (egidio), procuratore di margirussa, 
produce anche una cedola (s.d.) in cui si afferma che la detta mar-
girussa è sotto la giurisdizione del capitolo di cividale, davanti al 
quale si dice pronta a rispondere, e non sotto quella patriarcale; di 
contro alberto produce quattro documenti, una lettera sigillata del 
medesimo capitolo di cividale e altre cedole e scritture. il giudi-
ce stabilisce il mercoledì seguente come termine entro cui alberto 
possa opporsi alla procura di Zilio e le parti debbano presentarsi in 
giudizio.

La sezione superiore della carta è lasciata bianca.

[1v] item duxit idem Çilius quamdam cedulam cuius tenor  
talis est:

coram nobis reverendo viroa domino fratre alberto vicario venerabilis 
patris domini o(ttoboni), patriarche aquilegensis, dicit et excipiendo 
proponit Çilius de civitate, procurator et procuratorio nomine mar-
garusse, filie condam iacobi de cauriaco quod de questione seu causa 
matrimoniali quam magister albertus de pergamo movet dicte mar-
garusse ad cognoscendum non potestis nec debetis interponere partes 
vestras cum ipsa margarussa non existat de iurisdictione vestra set ca-
pituli civitatensis coram quo parata est respondere magistro alberto 
secundum quod iuris ordo postulat et requirit.

43

Bcu, FP, 1474/i

ex adverso supradictus magister albertus produxit quatuor pu-
blica instrumenta et quamdam litteram sigillatam sigillo pendenti 
capituli civitatensis ut habetur in ipsa littera mentio. item produxit 
quasdam alias [2r] cedulas et scripturas. predictus vero iudex sta-
tuit terminum supradicto magistro alberto ad diem mercurii pro-
ximam ad opponendum quicquid voluerit contra procuratorium 
supradicti egidii et utrique parti ad comparendum et procedendum  
quantum de iure fuerit et si dies termini in diem inciderit feriatam 
et ceteraa.

a il resto del foglio è lasciato bianco.

La carta 2v del ms 1474/I (udine, Biblioteca civica v. Joppi, fondo principale).
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[2v] in christi nomine. anno nativitatis eiusdem millesimo tre-
centesimo tercio, indictione prima.

3

[1303] marzo 27, udine

Giacomino sellaio, abitante ad udine, produce, davanti a Gre-
gorio Biffa, arciprete di monselice e vicario patriarcale, un libello 
riportato inserto (s.d.) con cui chiede che enzo canonico di sant’o-
dorico di udine e decano di san felice di aquileia, presente in giu-
dizio, gli dia 3 staia di avena che lo stesso Giacomino aveva compe-
rato e pagato integralmente circa tre anni prima. il giudice fissa il 
lunedì successivo come termine per enzo per procurarsi una copia 
della richiesta e rispondere all’accusa e per entrambe le parti per  
presentarsi e procedere in giudizio.

(petitio iacobini sellarii)
§ die mercurii quinto exeunte martio, in castro utini, super pa-

triarchali palacio. presentibus domino Guidone de villalta canonico 
aquilegensi, do(n)bono de la Bereta, albrigeto notario de Bononia 
et aliis. § comparentibus in iudicio coram venerabili viro domino 
Gregorio Biffa archipresbitero montissilicis, vicario reverendi patris 
domini o(ttoboni), dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche, 
magister iacobinus selarius ex parte una, et presbiter ancius canonicus 
sancti odorici de utino et decanus sanctis felicis de aquilegia ex 
altera, idem magister iacobinus produxit coram dicto domino vicario 
quamdam petitionem sive libellum in scriptis cuius tenor talis est:

coram vobis venerabili viro domino G(regorio) Biffa, vicario generali 
reverendi patris domini o(ttoboni), patriarche aquilegensis, dico et 
propono ego iacobinus sellarius habitator utini quod dominus ancius 
decanus sancti felicis de aquilegia et canonicus utini tenetur mihi 
dare staria .iii. anone quam ego emi ab ipso iam sunt tres anni et circa 
et eidem integraliter persolvi pecuniam prout tunc valebat secundum 
pactum inter me et ipsum habitum; quam anonam numquam potui 
habere ab ipso. Quare peto vel supplico quatenus compellatis eundem 
dominus ayntiuma ad dandum michi dictam anonam vel valorem ip-
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sius cum dampno et expensis et hoc peto salvo omni iure meo et iure 
addendi, mutandi, minuendi, corigendi et cetera. peto insuper expen-
sas et protestor in posterum faciendas.